PREFEITURA DE

VALINHOS

Oficio n® 631/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 18 de abril de 2018.

Ref.. Requerimento n° 327/18-CMV
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo n° 4.855/2018-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra epigrafado,
de autoria do Vereador Mauro de Sousa Penido, consultadas as areas competentes da
Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos
formulados, como seguem:

1. Qual o motivo da n&o realizagao de nenhuma cirurgia eletiva nos meses de setembro,
outubro, novembro e dezembro de 20177

2. Quais as cirurgias eletivas em fila de espera no momento na Secretaria Municipal de
Saude? Elencar tipo de cirurgia, quantidade em espera e data do pedido de cada uma.
3. A Secretaria da Sadde ndo buscou outras alternativas em forma de parceria para a
realizagdo destas?

4. Neste periodo, a Santa Casa de Valinhos, conveniada como retaguarda hospitalar da
Secretaria Municipal de Sadde néo realizou nenhuma destas cirurgias? Qual o motivo?
5. No terceiro quadrimestre de 2017 ocorreu alguma demanda judicial que versasse
sobre cirurgia eletiva no municipio?

6. Qual o ptanejamento da Administragdo Municipal para a realizagdo das cirurgias
eletivas para o ano de 20187

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informagdes disponibilizadas pela area
técnica da Secretaria da Saude, capazes de esclarecer os questionamentos
apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha elevada
consideracéo e ja patenteado respeito.
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PREFEITURA DE
VALINHOS

C.\. n° 171/2018 - SS

Valinhos, 29 de margo de 2018.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saude

Ref.: Requerimento n°® 327/18

C.l.. n° 426/18 — DTL/SAJI

(Proc. N° 4855/18)

Em atengdo ao solicitado na C.l. supracitada, segue

anexa, a C.1. n°® 034/2018- DACR/SS com as raspostas aos guestionamentos.

Atenciosamente,

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail. imprensa@uvalinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br
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PREFEITURA DO MUNICiPIO DE VALINHOS
Secretaria da Saade

C.l. n.° 034/2018-DACR/SS

Valinhos, 29 de margo de 2018.

Prezado Senhor
Nilton Sergio Tordin - Secretério da Saude

Em resposta ao requerimento n.° 327/2018 do Vereador Mauro de Sousa
Penido, referente a solicitagdo de informagdes sobre o agendamento e realizagao
de cirurgias eletivas no municipio de Valinhos, fornecemos as informagées

pertinentes as perguntas:

1. Qual o motivo da nao realizagio de nenhuma cirurgia eletiva nos meses
de setembro, outubro, novembro e dezembro de 20177

Resposta: Nao se aplica o apontamento da néo realizagao de nenhuma
cirurgia eletiva no referido periodo. Contudo, em decorréncia da disponibilidade
financeira para a realizagéo de atendimentos pela Santa Casa de Valinhos ter sido
utilizada em praticamente sua totalidade para contemplar encaminhamentos de
urgéncia e emergéncia, nesta entidade, no periodo indicado, foram realizadas

algumas cirurgias eletivas classificadas para execugao com maior celeridade.

2. Quais as cirurgias eletivas em fila de espera no momento na Secretaria
Municipal de Saude? Elencar tipo de cirurgia, quantidade em espera e data do
pedido de cada uma.

Resposta: Segue especialidades de cirurgias eletivas em fila de espera:

- Cirurgia Geral- 81 pacientes (11/2016 a 03/2018)

- Urologia — 40 pacientes {11/2016 a 03/2018)

- Cirurgia Ginecolégica — 140 pacientes (11/2016 a 03/2018) /N

- Ortopedia — 163 pacientes (11/2016 a 03/2018) L
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Secretaria da Sadide

- Cirurgia Vascular — 300 pacientes (11/2016 a 03/2018)
- Cirurgia Pediatrica — 120 pacientes (11/2016 a 03/2018)
- Otorrino - 20 pacientes (11/2016 a 03/2018)

3 A Secretaria da Saude ndo buscou outras alternativas em forma de
parceria para a realizagéo destas?
Resposta: A Secretaria da Saude buscou parceria junto ao HRJ - Hospital

Regional de Jundiai.

4. Neste periodo, a Santa Casa de Valinhos, conveniada como retaguarda
hospitalar da Secretaria Municipal de Saldde nao realizou nenhuma destas
cirurgias? Qual 0 motivo?

Resposta: Neste periodo foram realizadas algumas cirurgias eletivas por
intermédio da Santa Casa de Valinhos, em decorréncia de terem sido classificadas

para execugdo com maior celeridade.

5. No terceiro quadrimestre de 2017 ocorreu alguma demanda judicial que
versasse sobre cirurgia eletiva no municipio?

Resposta: Sim. Y
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Secretaria da Sadde

6. Qual o planejamento da Administragao Municipal para a realizagao das
cirurgias eletivas para o ano de 20187

Resposta: O novo termo de convénio com a Santa Casa de Valinhos,
firmado no més de fevereiro, prevé a realizagao de cirurgias eletivas quando
ocorrer disponibilidade orgamentaria, apos o atendimento as urgéncias e
emergéncias de cada més. Complementarmente o Hospital Regional de Jundiai,
através do DRS VIl — Departamento Regional de Saude de Campinas,

disponibiliza mensalmente vagas de cirurgias eletivas sem cota pré-estabelecida.

Atenciosamente,

e

Luiz Carlos Fustinon
Diretor do Depto. de Avaliag&o, ControWee
Regulacao




